

## ROLA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W ROZWOJU EKONOMICZNYM NIGERII

Pozytywne oddziaływanie przedsiębiorczości na wzrost gospodarczy w bardziej rozwiniętych i transformujących się gospodarkach wydaje się być zbadaną empirycznie tematyką, czego jednak nie można zauważyć w odniesieniu do badań gospodarek krajów rozwijających się. Niniejsza praca zatem koncentruje się na znaczeniu przedsiębiorczości dla rozwoju gospodarczego takich krajów, jak Nigeria. Studium otwierają ogólne rozważania dotyczące rozwoju gospodarczego, natomiast kolejne części pracy skupiają się na kontynencie afrykańskim z Nigerią w centrum uwagi.

W uproszczonym ujęciu, rozwój ekonomiczny stanowi proces poprawy standardu życia. Ludzie dokonują ciągłego postępu od czasów antycznych, a rewolucja przemysłowa zapoczątkowana w XVIII wieku przerosła skalę osiągnięć technologicznych obejmujących poprzednie 2000 lat. Choć ten spektakularny wzrost doprowadził do poprawy warunków życia wielu ludzi, inni wpadli w pułapkę ubóstwa i odrzucenia. Ta luka między gospodarkami sklasyfikowanymi jako rozwinięte, a tymi definiowanymi jako rozwijające się, pogłębiała się, ale występuje również między zamożnymi i ubogimi grupami społecznymi nawet w krajach rozwiniętych. Luka ta jest jednakże jaskrawsza między obiema ww. grupami w krajach rozwijających się.

Na potrzeby pracy przeprowadzono ankietę wśród 4000 przedsiębiorców z 36 stanów Nigerii, z których ostatecznie 2082 (52%) wzięło udział w badaniu. Analiza wyników ankiety umożliwiła opracowanie procesu selekcji przedsiębiorców, który ma pomóc w alokacji środków przeznaczonych na rozwój przedsiębiorczości w Nigerii. Przeprowadzone badanie umożliwiło także identyfikację barier rozwoju ekonomicznego oraz działań, jakie rząd nigeryjski może przedsięwziąć, aby przyspieszyć proces rozwoju gospodarczego i proces wyboru najlepszych praktyk ze zbioru innowacyjnych koncepcji, zaproponowanych w dysertacji. W badaniach tych rozważano znaczenie czynników środowiskowych dla rozwoju gospodarczego. Ponadto, w niniejszym studium przeprowadzono inne badania empiryczne, dzięki którym zidentyfikowano znaczenie przedsiębiorczości i polityki rządu, odpowiedzialnego za tworzenie środowiska sprzyjającego działaniom przedsiębiorczym, dla rozwoju gospodarczego Nigerii.